奈良先端科学技術大学院大学先端科学技術研究科教授会
（平成３０年度第１回）議事要旨

１．日 時  平成３０年４月２日（月）１３：３０～１５：２０

２．場 所  ミレニアムホール

３．出席者   小笠原研究科長

 情報科学領域
飯田、池田、伊藤、井上、岡田、笠原、加藤、門林、金谷、清川、佐藤、

杉本、中島、中村、林、藤川、松本（健）、松本（裕）、向川、安本の
各教授

石尾、市川、大下、大竹、小野、神原、笹部、柴田、新保、須藤、妙中、
高松、中田、東野、舩冨、松原、吉本の各准教授

バイオサイエンス領域
伊藤、伊東、稲垣、梅田、遠藤、加藤（順）、河合、栗崎、塩﨑、末次、

髙木、出村、中島、箱嶋、橋本、別所、眞木の各教授
秋山、磯谷、加藤（晃）、駒井、西條、作村、笹井、庄司、塚﨑、峠、

松井の各准教授
加藤（菊）特任教授

久木田、吉田（聡）、吉田（昭）の各特任准教授
物質創成科学領域

 浦岡、太田、垣内、上久保、河合、Rapenne、大門、廣田、藤木、細川、
柳、柳田、山田の各教授

荒谷、安藤、香月、河口、徳田、中嶋、服部、辨天、松尾、宮尾、森本、
安原の各准教授

  外国出張者

 情報科学領域
  荒川准教授

 バイオサイエンス領域
  森教授

欠席者   情報科学領域

 Amin、新井、Sandor、酒田の各准教授
 バイオサイエンス領域

 石田、木俣の各准教授
 物質創成科学領域

 中村、船津の各教授
石河、細糸の各准教授

  陪席者    横矢学長、渡邉理事・事務局長

石川、奥田、殿崎の各部長
平桑、松山、林田、森田、小林、佐橋、田坂、木田の各課長

（配布資料一覧）
資料１  奈良先端科学技術大学院大学改革の背景と目標・新たな教育の特長

資料２-１ 平成３０年度における教育研究に係る支援・審議体制
資料２-２ 平成３０年度 先端科学技術研究科運営体制

資料２-３ ＮＡＩＳＴライフマップ
資料３   議長代理の指名について

資料４   代議員会の設置について（案）
資料５   代議員会に審議を委ねる事項等について（案）

資料６   代議員の選出等について（案）
資料７   先端科学技術研究科教授会の代議員会に関する内規（案）

資料８   平成３０年度教授会（代議員会）の日程について

４．議 事
（教授会議事要旨の確認）

（報告事項）

（１）１研究科体制移行の趣旨説明
議長から、資料１に基づき、１研究科体制移行の趣旨について、報告があった。

（２）平成３０年度の運営体制の報告及び研究科の運営・概要説明

議長から、資料２－１～３に基づき、平成３０年度の運営体制の報告及び研究科
の運営・概要について、報告があった。

（３）議長代理の指名について

議長から、資料３に基づき、議長代理の指名について、報告があった。

（審議事項）
（１）代議員会の設置について

議長から、資料４に基づき、代議員会の設置について、説明があり、審議の結果、
原案のとおり承認した。

（２）代議員会に審議を委ねる事項等について

議長から、資料５に基づき、代議員会に審議を委ねる事項等について、説明があ
り、審議の結果、原案のとおり承認した。

（３）代議員の選出等について

議長から、資料６に基づき、代議員の選出等について、説明があり、教授会に属
する教員の一部から成る代議員会は、その構成員に外国人教員が含まれるべきでは

ないかとの意見を受け、情報理工学プログラムから選出される代議員を、舩冨卓哉
准教授から Christian Sandor准教授に変更した上で、承認した。

  （主な意見は以下のとおり）
・代議員会の議事要旨について、代議員でない外国人の教授会構成員のために、

英語翻訳も作成してはどうか。

・教授会構成員が、代議員会の模様を、ＴＶ会議システム等により、傍聴できる

ようにしてはどうか。

（４）先端科学技術研究科教授会の代議員会に関する内規の制定について
議長から、資料７に基づき、先端科学技術研究科教授会の代議員会に関する内規

の制定について、説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（その他）
（１）平成３０年度教授会（代議員会）の日程について

      議長から、資料８に基づき、平成３０年度教授会（代議員会）の日程について、
説明があった。

	00_議事日程
	01_議事要旨（案）
	02_各種委員会等の報告について
	03_平成30年度運営体制等について
	04_学生現員（平成30年4月1日現在）について
	05_平成３０年度入学者選抜試験の実施状況について
	06_平成29年度修了者の動向について
	07_教員人事について
	08_特任教員について
	09_連携研究室及び基幹研究室（連携）教員について
	10_客員教員について
	11_平成30年度　受託研究員等の受入れについて
	12_研究生の受入れについて
	13_特別研究学生の受入れについて
	14_特別聴講学生の受入れについて（案）
	15_特別学修生の受入れについて（案）
	16_履修証明プログラムの履修者の受入れについて（案）
	17_SecCapプログラムの自主的継続に基づく授業交流に関する協定書について
	18_第2期enPiT-ビッグデータ・AI分野での大阪府立大学高専の専攻科学生の学修指導に関する協定書について
	19_入学前の既修得単位の認定について
	22_学術交流協定の締結等について
	23_平成３０年度メンタルヘルス・フィジカルヘルス講習会について（通知）